
Česká školní inspekce   Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009  

 102 

Příloha č. 3 

Kontrolní postupy České školní inspekce 
1.1 Vymezení kontroly ČŠI 
Kontrola prováděná ČŠI jako orgánem veřejné správy je jedním z nástrojů státu k zajištění 
celospolečenských zájmů a dodržování povinností vyplývajících z obecně závazných právních 
předpisů. Úkolem kontroly jako nezávislé objektivní činnosti je zjišťovat, zda 
u kontrolovaných osob: 
a) jsou dodržovány právní předpisy 
b) jsou dodržována závazná pravidla, závazné ukazatele a rozhodnutí 
c) jsou přijata provozní a finanční kritéria stanovená pro hospodárný, efektivní a účelný  

výkon činnosti kontrolované osoby právními předpisy, závaznými ukazateli a 
rozhodnutími, a zda jsou tato kritéria plněna 

d) je zaveden vnitřní kontrolní systém, zda je funkční, dostatečně účinný a zda reaguje na 
změny ekonomických a právních podmínek 

e) jsou kontrolovanou osobou na základě nedostatků zjištěných provedenými kontrolami 
ve sledovaných oblastech přijata opatření k odstranění těchto nedostatků, včetně opatření 
k odstranění, zmírnění nebo předcházení rizik, a zda jsou přijatá opatření kontrolovanou 
osobou plněna. 

 
1.2 Vymezení obsahu jednotlivých kontrolních systémů 
a) Státní kontrola dodržování právních předpisů se týká právních předpisů, které se vztahují 

k poskytování vzdělávání a školských služeb. Zahrnuje kontrolu vybraných ustanovení 
školského zákona a vybraných ustanovení prováděcích předpisů k tomuto zákonu a 
kontrolu dodržování právních předpisů, které se vztahují k oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí, žáků a studentů, poskytování školního stravování a k oblasti ústavní a 
ochranné výchovy.   

b) Veřejnosprávní kontrola zahrnuje dodržování zákonnosti, tj. dodržování obecně platných 
přepisů, závazných pravidel, ukazatelů, rozhodnutí, vnitřních předpisů a zásad při 
hospodaření s finančními prostředky státního rozpočtu. Její součástí je též finanční 
kontrola skutečností rozhodných pro hospodaření s těmito finančními prostředky. 
Veřejnosprávní kontrola se uskutečňuje před poskytnutím finančních prostředků, 
v průběhu jejich použití a následně po jejich použití. Konkrétní cíle pro výkon 
veřejnosprávní kontroly u kontrolovaných osob jsou stanoveny v inspekčních postupech a 
vymezeny určením kontrolovaného období. 

c) Rozsah a obsah řádné kontroly jsou vymezeny inspekčními postupy schválenými ústřední 
školní inspektorkou. Z věcného hlediska jsou inspekční postupy zaměřeny obsahově na 
plnění jednotlivých úkolů Plánu hlavních úkolů ČŠI, a to v aktuálním členění na státní a 
veřejnosprávní kontrolu: 
− inspekční postup k realizaci kontroly v zařízeních školního stravování a poskytování 

náhradního stravování a pro kontrolu podmínek školního stravování pro účely přiznání 
dotací u soukromých škol a u zařízení poskytujících náhradní školní stravování,  

− inspekční postup k realizaci kontroly dodržování právních předpisů při zajišťování 
ochrany zdraví a bezpečnosti dětí, žáků a studentů, 

− inspekční postup k realizaci státní kontroly dodržování vybraných ustanovení 
školského zákona,  

− inspekční postupy k realizaci veřejnosprávní kontroly využívání finančních prostředků 
státního rozpočtu poskytovaných školám a školským zařízením, které se člení v 
závislosti na zřizovateli těchto škol a školských zařízení, kterým je:  
o Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,  


